
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Terça-feira, 09 de abril de 2019 Página 13Nº 1629

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 08 de abril de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PROCESSO N.º: 2019.003178

ASSUNTO: Aquisição de obras jurídicas.

INTERESSADO: Núcleo Criminal do Gabinete de Assuntos Jurídicos da
Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Jurídicos e
Institucionais - GAJCRIM
_________________________________________________________
_______________________

CONSIDERANDO o teor do Memorando n.º 002.2019.GAJCRIM, por
intermédio do qual solicita-se autorização para aquisição de obras
jurídicas, com vistas a equipar a biblioteca do Núcleo Criminal do
Gabinete de Assuntos Jurídicos da Subprocuradoria-Geral de Justiça
para Assuntos Jurídicos e Institucionais - GAJCRIM/SUBJUR;

CONSIDERANDO que o Setor de Compras e Serviços - SCOMS
vislumbrou, na espécie, a existência de causa de dispensa de licitação,
nos termos do art. 24, II, da Lei n.º 8.666/93;

CONSIDERANDO que, de acordo com o Sistema de Administração
Financeira Integrada da SEFAZ – AFI, as contratações realizadas por
esta Casa Ministerial no subelemento de despesa 449052-18 -
Coleções e Materiais Bibliográficos, durante o exercício de 2019, não
ultrapassaram o limite correspondente,

R E S O L V O:

I  –  A C O L H E R  o  P a r e c e r  n . º  4 4 . 2 0 1 9 . 0 1 A J -
SUBADM.0311363.2019.003178, por meio do qual a Assessoria
Jurídica opinou pela contratação direta, mediante dispensa de licitação,
com arrimo no art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 c/c Decreto Federal
n.º 9.412/2018;

II - DECLARAR dispensável o certame licitatório, com esteio no art. 24,
II, da Lei n.º 8.666/93;

III – ADJUDICAR à empresa M DA C M DE BARROS - EPP (LIVRARIA
CAPITAL), inscrita no CNPJ sob o n.º 01.906.169/0001-78, o objeto da
contratação,  no valor de R$ 1.790,00 (um mil, setecentos e noventa
reais), de acordo com a Nota de Autorização de Despesas/Adjudicação
- NAD 62 (0299776);

IV – À DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - DOF, para as
providências cabíveis.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 08 de abril de
2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146.2019.01AJ-
SUBADM.0311506.2019.003178

PROCESSO SEI N.º 2018.013336

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 175.2019.02AJ-
SUBADM.0312092.2018.013336

Pregão Presencial n.º 5.001/2019-CPL/MP/PGJ

HOMOLOGAÇÃO

C O N S I D E R A N D O  o  t e o r  d o  P R O J E T O  B Á S I C O  N º
2 3 . 2 0 1 8 . D E A C . 0 2 6 4 7 6 4 . 2 0 1 8 . 0 1 3 3 3 6 .

CONSIDERANDO o disposto na Lei, nas Atas das Sessões Públicas de
realização do Pregão Presencial n.º 5.001/2019-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação entre os dias 11/01 e 05/04/2019, sobretudo, as ponderações
do relatório circunstanciado de apreciação do certame de referência,
tendo por objeto a contratação de empresa especializada para reforma
da cobertura do Plenário do Prédio-sede da Procuradoria-Geral de
Justiça do Estado do Amazonas – PGJ/AM, localizado na Av. Coronel
Teixeira, N.º 7995, Nova Esperança – Manaus AM, com fornecimento
total de mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais de
consumo, e materiais de reposição necessários para execução dos
serviços, conforme especificações e condições descritas neste Edital e
seus anexos;

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto do certame à empresa
M I L L E N N I U M  E M P R E E N D I M E N T O S  L T D A ,  C N P J  N . º
05.357.594/0001-06, no valor global final de R$ 199.284,65 (cento e
noventa e nove reais, duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta e
cinco centavos);

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 389/2007, do Decreto Federal n.º 3.555/2000 e do Decreto
Estadual n.º 21.178/2000;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4.º, incisos XVIII
e XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO PRESENCIAL N.º 5.001/2019-CPL/MP/PGJ, em consonância
com a ata de realização do cotejo e demais documentações
complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, para as
providências cabíveis;

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Manaus
(AM), 09 de Abril de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.015/2019-CPL/MP/PGJ
PROCESSO SEI N.º 2019.000267

OBJETO: Aquisição de 03 (três) veículos automotores novos (zero-
quilômetro), sendo 03 (três) veículos de duas rodas para serviços de
entrega de documentos, visando à continuação da renovação da frota
oficial deste Parquet, a fim de atender às necessidades desta
Procuradoria-Geral de Justiça / Ministério Público do Estado do
Amazonas.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


